
O b s a h  č á s t i  p r v n í  
1 8  4 8

1. P rvn í petice P ražská 11. b ře z n a .........................................................
2. Žádosti Pražské v podobě p ů v o d n í....................................................
3. Petice vysokých škol Pražských 15. b ř e z n a ....................................
4. Prohlášení ústavnosti 15. b řezna.........................................................
5. Adresa vlastenců moravských i slezských JK M sti 15. března . .
6. Petice Pražských pan í za am nestování Poláků

a vězňů politických před 20. březnem ................................................
7. Petice velkostatkářů  s tran  zrušení roboty 20. března...................
8. Prohlášení spisovatelů českých 20. b ře z n a ......................................
9. Výnos arcibiskupa Pražského kazatelům  popuzujícím

proti ústavě 20. b ř e z n a .........................................................................
10. Oběžník konsistoře Pražské s tran  češtiny ve školách 20. března
11. Výboru m ěšťanstva Pražského připiš ú řadům  krajským

20. b ř e z n a ................................................................................................
12. Osvědčení-se spisovatelův Pražských 21. b ř e z n a ..........................
13. Petice university Olomoucké 21. b ře z n a ...........................................
14. Bedřich lir. Deym o svolání sněmu generálního 22. b ř e z n a -----
15. Vyřízení p rvn í petice Pražské 23. b ř e z n a ........................................
16. Stadion vyzývá oba národní km eny v zemi к  svornosti

24. b ř e z n a .................................................................................................
17. Osvědčení důsto jn ictva měšťanských sborů atd . s tran

rovnosti obou jazyků  25. b ře z n a .........................................................

31
46
53
55
69

72
73
76

77 
.7 8

81
83
86
87
91

97

98



18. D íky polské za petici o  am nestování Poláků 27. b řezn a ......................101
19. Slezské osvědčení pro svornost 28. b ř e z n a ............................................. 101
20. P aten t Ferdinandův o zrušení roboty  28. b ře z n a ................................. 102
21. D ruhá petice Pražská 29. b ř e z n a ..............................................................106
22. Tom kův návrh na provedení rovnoprávnosti jazykové

ve školách 30. b řezna........................................................................
23. Pastýřský list arcibiskupa Pražského 22. b ř e z n a ...................
24. Provolání z Cech na Moravu 30. b ř e z n a ....................................
25. Výbor Pražského m ěšťanstva к  Cechoněmcům 31. b řezna. .
26. Svolání m im ořádné komise 1. d u b n a .........................................
27. Vyřízení petice vysokých škol P ra ž sk ý c h .................................
28. Petice šlechticů českých ve Vídni za rovnost jazykovou atd.

2. d u b n a ...............................................................................................
29. Šafařík povolán do Vídně 2. d u b n a ..................................
30. Osvědčení šlechticů českých pro rozšířené zastoupení

114
120
125
128
129
131

133
135

národa na sněm e 3. d u b n a ............................................................................ 137
31. Stavovského sněm u moravského díky za ústavu  3. d u b n a .................140
32. Osvědčení spisovatelů Pražských s tran  Liberce 4. d u b n a ...................142
33. Roztřídění m im ořádné komise a je jí úkolů 4. d u b n a .......................... 144
34. Osvědčení spisovatelů Pražských s tra n  zákona o tisku 4. dubna . . . 146
35. Arcikníže F ran tišek  Josef jm enován místodržícím

v Cechách 5. dubna ......................................................................................148
36. Program  Havlíčkových „N árodních Novin“ 5. d u b n a ........................ 150
37. Tom kův návrh  na provedení jazyk, rovnoprávnosti

v úřadech 6. d u b n a .......................................................................................... 154
38. Osvědčení rolníkův z Kr. H radecka pro češtinu 6. d u b n a .................158
39. Žádost M oravanů ku králi 6. d u b n a ......................................................... 162
40. Nucené vy jádřen í Výboru měšťanského 7. d u b n a ................................. 165
41. l i r .  Sylvy Tarouccy slovo к m oravským  stavům  7. d u b n a  .............. 168
42. K abinetn í list na druhou  petici Pražskou 8. d u b n a .............................170
43. Vynikajících Cechoslovanů „Slovo к M oravanům“ 9. d u b n a ............ 179
44. P ro test vídeňských Němců z Cech, Moravy a Slezka

pro ti peticím  Pražským  9. d u b n a ................................................................ 182
45. Palackého psaní do F ran k fu rta  11. d u b n a ............................................. 184
46. V lastencům  Pražským  projev díků z Kr. H radecka 12. d u b n a ......... 193
47. N árodní Výbor v Praze 13. d u b n a ..............................................................195
48. Adresa občanů H odkovických Národním u Výboru 13. d u b n a ..........201
49. Petice velkosta tkářův  občanských o přístup  do sněm u 13. d u b n a . . 202
50. N ařízení konsistoře Pražské o vyučování

jazykem  m ateřským  14. dubna .................................................................. 206
51. Stavovský sněm m oravský p ro ti spojení s Čechami 14. d u b n a ..........207
52. N árodní Výbor odpovídá V ýboru německému v Praze 14. dubna . . 214

(18)



53. Bílkův otevřený Hst studujícím  moravským a slezským
14. dubna ...............................................................................................

54. Hr. Stadion odstupuje, hr. L. T h u n  nastupuje
presidium  gub. českého 15. d u b n a ....................................................

55. Cesko-moravsko-slezské jedno ty  petice ke stavům  Moravským
za rovnoprávnost 18. d u b n a ..............................................................

56. N árodního Výboru pro test p ro ti volbám  do F rankfurta
18. d u b n a .................................................................................................

57. Vídeňských Moravanů a Slezanů provolání ke krajanům
pro spojenstv í s Cechy před 20. dubnem .........................................

58. G uberniální výnos N árodním u Výboru s tran  voleb
do F rankfurta  22. d u b n a .....................................................................

59. D ekret m inisterský o působnosti českého sněmu
a o odpovědnosti nejvyšších ú řadů  v Praze 23. d u b n a ..............

60. P am ětn í spis N árod. Výboru císaři s tran  odročení voleb
do F rankfurta  24. d u b n a .....................................................................

61. Výbor moravských stavů  к  obyvatelstvu stran
provedení rovnoprávnosti 25. d u b n a ................................................

62. Ústava rakouská z 25. d u b n a ...........................................................
63. Prozatím ný volební řád  pro sněm  m ark rabstv í moravského

27. d u b n a .................................................................................................
64. Stavovský sněm  m oravský o volbách do F rankfurta

28. d u b n a .................................................................................................
65. Protokol o  schůzi deputace F rankfurtské s Nár. Výborem

29. d u b n a .................................................................................................
66. Pozvání ke sjezdu slovanském u v Praze 1. k v ě tn a .....................
67. D eputace N árodního Výboru pro testu je proti volbám

do F rankfurta  1. k v ě tn a .....................................................................
68. N árodní Výbor odpovídá na adresu Teplickou poč. května . . .
69. Projevy Německobrodské stran  F rankfurta  3. k v ě tn a ..............
70. Členů N árodního Výboru prohlášení o em isařích na Moravě

3. k v ě tn a .................................................................................................
71. Osvědčení к  Neslovanům s tran  sjezdu slovanského 5. května .
72. Manifest Národního Výboru o spojení Moravy a Slezska

se zemí českou 6. k v ě tn a .....................................................................
73. Nár. Výbor odpovídá na adresu Hodkovickou 6. května . . . .
74. Stadionova obrana N árodního Výboru 6. k v ě tn a ................... .
75. Národního Výboru „Veřejné osvědčení“ 8. k v ě tn a ...................
76. Dra B raunera pilné návrhy 8. k v ě tn a ..........................................
77. Souhrn pro testaci p ro ti Národním u Výboru 9. kv ě tn a ............
78. Stavovský výbor i sněm  moravský proti buřičům vídeňským

10. a 13. k v ě tn a ..................................................................................

222

224

227

228

230

231

232

236
239

240

247

250
265

268
269
273

275
282

283
290
292
293 
296 
301

303

217

(19)



79. Palackého zpráva N árodním u výboru  o jeho povolání
do m inisterstva 12. k v ě tn a ..........................................................................308

80. N árodního Výboru prohlášení o krocích jeho  s tran  voleb
do F ran k fu rta  12. k v ě tn a ............................................................................312

81. „Základy Německého základního zřízení říšského“  12. k v ě tn a . . . 319
82. Měšťanské besedy Pražské osvědčení p ro ti F rankfurtu

16. května ...................................................................................................... 321
83. Vídeňské deputace provolání к  obyvatelstvu  Pražskému

16. k v ě tn a .........................................................................................................329
84. Český sněm  rozepsán 17. a 18. k v ě tn a .................................................... 332
85. Vyhláška o volbách poslanců pro p říští sněm  18. k v ě tn a ................ 333
86. C irkulární ohlášení v  příčině kand idá tův  poslaneckých

18. k v ě tn a .........................................................................................................335
87. Císaře Ferdinanda ú s tn í vzkaz Čechům 19. k v ě tn a ............................ 338
88. Pražská adresa císaři do Inšp ruka 19. k v ě tn a ......................................339
89. Organisace sněm ovních voleb českých 20. k v ě tn a .............................. 342
90. Volební řád pro sněm  český 20. k v ě tn a ..................................................347
91. Adresa Zatecká guberniáln ím u presidentovi 20. k v ě tn a .................. 259
92. Jelačiče bána list N árodním u Výboru 20. k v ě t n a .............................. 360
93. N ařízení o  užívání češtiny  v úřadech  na Moravě 20. k v ě tn a ............. 362
94. Dr. H iegra „Slovo к M oravanům “ 21. k v ě t n a ......................................363
95. Ústní odpověď císařova deputaci Pražské v Inšpruku

24. k v ě tn a .........................................................................................................380
96. P ro test „4000“ P ražanů proti privilegovaném u zastoupení

šlechty na sněm ě českém 26. k v ě t n a ...........................................
97. P rogram  Sjezdu slovanského 27. k v ě tn a ....................................
98. M inisterstvo uherské p ro ti sjezdu slovanském u v květnu . . .
99. Přednesení guberniáln . p residenta J. Vel. s tra n  prozatím ně

vládní rady  29. k v ě tn a .....................................................................
100. P rozatím ně v ládn í rada  v Praze 30. kv ě tn a ...............................
101. C irkulárn í nařízení c. k. appell. soudu českého

o jazykové rovnoprávnosti p ři soudech 30. k v ě tn a .................
102. Členové prozatím ně vlády o je jí úkolu 2. č e rv n a ......................
103. Z ahájen í sjezdu slovanského 2. červ n a .........................................
104. N árodního Výboru odpověď na list Jelačičův  3. června..........
105. Národ. V ýboru návrh  na provedení jazykové rovnoprávnosti

ve školách 3. č e r v n a ..........................................................................
106. L. T h u n a  obrana s tra n  zřízení prozatím ně v lády  4. června .
107. N ávrh cis. p a ten tu  o v ládn í radě, radě m ístodržitelské

a o úkolu sněm u asi 6. červ n a .........................................................
108. R ozepsání sněm u českého 6. červ n a ..............................................
109. H lavní zásady ústavy  zemské v Cechách 7. č e rv n a .................

. 381 

. 383 

. 390

. 392 

. 398

. 399 

. 402 

. 404 

. 410

.412  

. 416

. 418 

. 423 

. 425

(20)



110. Jedno ta  Moravská o volbách do říš. sněm u 7. č e rv n a ......................429
111. V lastenců moravských žádost ku sněm u za ochranu

pro ti ú řednictvu  8. č e rv n a .........................................................................432
112. Vlastenců m oravských žádost к Národním u výboru

v Praze 8. června............................................................................................^ 4
113. Rozepsání voleb pro sněm  říšský 9. č e rv n a ........................................ 435
114. Výbor studen tstva  vyzývá P ražany к  podpoře

svých žádostí u W indischgrätze 11. č e rv n a ..........................................436
115. Vyhláška zem. presidenta s tran  odklízených děl 12. č e rv n a ..........440
116. Popsání vypuk n u tí vzbouření v  Praze 12. června

dle úřed. v y še třo v á n í.................................................................................. 441
117. Zemské presidium  к obyvatelům  m ěsta Prahy 13. června.............. 451
118. Zemské presidium  к venkovanům  13. června......................................452
119. Provolání zbouřenců Pražských v čas boje 14. června..................... 453
120. N ávrh na pacifikaci P rahy  17. č e r v n a ..................................................4  >4
121. Zemské presidium  o udušení bouře svatodušní

v Praze 21. č e r v n a ....................................................................................... 4^°
122. Prohlášení kn. W indischgrätze 22. č e rv n a ............................................ 461
123. Cirkulář gub. presidenta krajským  hejtm anům  23. č e rv n a ..............461
124. Zpráva dvorních kom isařů o událostech Pražských 25. června. . . 463
125. N árodní Výbor rozpuštěn 26. č e rv n a ......................................................471
126. Předních poslanců českých žádost za svolání sněmu

zemského 26. červ n a .....................................................................................4”2
127. Návěští o povaze a cílech Slovanského sjezdu 28. č e r v n a ................475
128. Vyhláška hr. L. T h u n a  o rozpuštění prozatím ně

vládní rady 29. č e rv n a ................................................................................476
129. Osvědčení několika v lastenců  po červnovém zbouření

30. č e rv n a ...................................................................................................... 477
130. Prohlášení některých stavovských poslanců o vzdání

se m andátů  sněmovních 30. ě e rv n a ........................................................ 482
131. Odpověd hr. L. T h u n a  na žádost o brzké svolání sněmu

i - 4841. července.............................................................................................................ř
132. Prohlášení některých stavovských poslanců

proti zamýšlenému zřeknutí se m andátů  5. července......................... 486
133. D ruhý pastýřský list arcibiskupa Pražského 8. července.................. 488
134. Návrh zřízení Moravského 12. července ...............................................498
135. Rozpuštění „Svornosti“ 14. července ....................................................504
136. Protest proti rozpuštěn í „Svornosti" 19. července.............................. 504
137. Zrušení stavu obležení v  Praze 20. č e rv e n c e ........................................506
138. Hr. L. T hun  „Mým krajanům “ 20. če rv en c e ........................................508
139. Statistický přehled oudů sněm u moravského kol 20. července . . .  511
140. Arciknížete Jan a  řeč při zahájen í sněm u říšského 22. července. . . 513

(21)



141. H r. L. T hun  m inistrovi v n itra  v  příčině svého
propuštění z ú řadu  25. července..............................................................514

142. Odpověď m inistra v n itra  hr. L. T hunovi asi 27. července.............. 515
143. Návěští o výsledku vyšetřování kom isí vojenskou 2. s rp n a ............516
144. G uberniální p rozatím ní pravidla o rovnosti jazyků

ve školách národních 11. s r p n a ..............................................................522
145. Adresa poslanců říšských purkm istru  Vaňkovi 14. s r p n a .............. 526
146. Slovanská L ípa к říš. sněmu o událostech Pražských 14. srpna . . 528
147. P ro test Pražanů p ro ti obvinění W indischgrätzovu 24. srpna . . . .  531
148. Ř íšští poslanci čeští stěžu jí si na vládu vojenskou

v Cechách 25. s r p n a ................................................................................... 544
149. Hr. L. T h u n  p ro ti německému kongresu v Teplicích 5. z á ř í ..........548
150. P aten t cis. Ferdinanda o zrušení poddanstv í 7. z á ř í ........................551
151. N ávrhy učitelstva o opravách škol národních 8. z á ří........................553
152. Professori akad . gym nasia s tran  češtiny na gymnasiích

10. z á ř í ........................................................................................................... 556
153. Slovanské L ípy provolání o  příspěvky

pro válčící Jihoslovany 11. z á ř í ..............................................................560
154. Slezsko-moravsko-česká jedno ta  o volbách

do F rank fu rtu  14. září 563
155. Ř íšští poslanci čeští vyzývají k ra jany  к míru a svornosti 

15. z á ř í .................................................. ....................................... 566
156. M inisterské návěští lidu venkovskému o úřadech patrim on. 

15. září ............................. ...............................................
157. M inisterské návěstí ú řadům  patrim oniáln ím  15. září.................
158. Říšských poslanců českých spis к  m in isterstvu  s tran  češtiny

na gym nasiích 16. z á ř í ........................................................................
159. Slovanské L ípy žádost к  m inisterstvu  o zřízení komise školské

pro král. české 17. z á ř í .......................................................................
160. Slovanské Lípy žádost к  říš. sněm u, aby školstv í vyhradil

zemím 17. září........................................................................................
161. N árodní rady  slovenské provolání к  Slovákům bratřím

19. z á ř í ......................................................................................................
162. Nár. rady  slovenské připiš kom andantům  posádek 19. září. . . .
163. Nár. rady  slovenské provolání к  vojsku 19. z á ří.............................
164. Nár. rady  slovenské provolání к  Vídeňanům 19. z á ř í ...................
165. Podvržený od M aďarů m anifest cis. Ferdinanda

к  Slovákům 20. z á ř í ...............................................................................
166. N ávrh práv základních 26. z á ř í .........................................................
167. Slovanská L ípa u jím á se Slovákův uherských 1. ř íjn a .................
168. Návrh Slovanské Lípy o provedení jazyk , rovnoprávnosti

na gym nasiích Pražských 7. ř íjn a .......................................................

568
570

572

577

579

580 
582
586
587

589
591
597

597

(22)



169. Slovanské Lípy a studen tstva  provolání o zachování pokoje
8. ř íjn a ............................................................................................................. 602

170. Moravské provolání o říjnové revoluci Vídeňské 8. ř í j n a .................. 604
171. Provolání spolku pro vzdělání politické v Brně 9. ř í j n a .................. 606
172. Městské rady  Pražské osvědčení vůči revoluci Vídeňské 9. ř íjn a  . . 607
173. Prohlášení sněm u moravského ve prospěch sněm u říšského

10. ř íjn a ............................................................................................................ 608
174. W indischgrätzovo prohlášení o původu ěervn. zbouření

11. ř íjn a ............................................................................................................ 611
175. Vyjádření českých poslanců o bouřích Vídeňských

i sněm u říšském 12. ř í j n a ........................................................................... 612
176. Slovanské Lípy vyzvání ku svornosti po 14. ř í jn u .............................. 618
177. Slovanské Lípy souhlas s říšskými poslanci českými 15. ř íjn a -------621
178. S tudentstva Pražského osvědčení v  příčině revoluce vídeňské

15. ř íjn a ............................................................................................................ 621
179. Císaře Ferdinanda m anifest 16. ř í jn a ......................................................624
180. Městské rady  Pražské petice o m írné nakládání

s Vídní 16. ř í j n a ............................................................................................ 626
181. Říš. poslanců českých deputace u dvora v Olomouci 17. října  . . . 628
182. Císaře Ferdinanda m anifest d ruhý  19. ř íjn a .......................................... 629
183. Teplice osvědčují p řá te ls tv í к Čechům 20. ř í j n a .......................... .. . 631
184. Českých poslanců osvědčení o poslání ^  indischgrätze

na Vídeň 22. ř í jn a ......................................................................................... 632
185. Českých poslanců opětné osvědčení s tran  revoluce

Vídeňské 22. ř í j n a ......................................................................................... 634
186. List Jelačiče bána Slovanské Lípě 22. ř í jn a ........................................ 641
187. Cis. paten t o přeložení říšského sněmu do Krom ěříže 22. října . . 642
188. Slovanská Lípa odpovídá Jelačici bánu  25. ř íjn a ...............................644
189. Slovanské Lípy žádost za zřízení okresních

soudů sborových 25. ř íjn a ........................................................................... 645
190. Pozdravení M oravanům, Slovákům a Cechům

od Lípy Slovanské po 25. ř íjn u ..................................................................646
191. Adresa obyvatelstva Pražského císaři

ve prospěch Vídně 29. ř í j n a ...................................................................... 648
192. D ruhá adresa pražská ve prospěch Vídně 31. ř í j n a ..........................649
193. Liberečtí měšťané osvědčují p řá te ls tv í к Čechům 6. listopadu . . . 652
194. Sněm říšský odročen 10. lis to p ad u ...........................................................653
195. Poslanci čeští besedě měšťanské v Praze 11. l is to p a d u ...................654
196. Sl. Lípy provolání к  Polákům  18. listopadu ........................................ 655
197. Slovenské rady nové provolání к boji proti Maďarům

24. lis to p ad u ................................................................................................... 659
198. Program m inisterstva Schwarzenbergova 27. l is to p a d u .................. 664

(23)



199. Slovanský klub na říšském sněmě v Kroměříži
koncem lis to p a d u ........................................................................................ 667

200. Slovanské Lípy v Olomouci provolání к Moravanům
1. prosince........................................................................................................669

201. M anifest cis. Ferdinanda trů n u  se odříkajícího 2. p ro sin ce ............ 671
202. Manifest cis. F ran tiška Josefa I. na t r ů n  nastupujícího

2. prosince........................................................................................................ 673
203. Provolání Slovanské L ípy ve prospěch Slováků 12. prosince...........675
204. Adresa Pražanů císaři F ran tišku  Josefovi I. 20. p ro s in c e ................676
205. Nový návrh  p ráv  základních 21. p ro s in c e .............................................678

1 8  4 9
206. O tevřený list hr. L. T h u n a  Jan u  Slavíkovi,

měšťanu pražském u 20. l e d n a .................................................................. 695
207. D ra K laudyho interpellace na sněmě o událostech červnových

v Praze 24. l e d n a .......................................................................................... 704
208. Seznam poslanců říšských ze zem í koruny české 25. le d n a ..............707
209. L ist dr. Fr. L. R iegra voličům na Boleslavsko a Bčlsku

27. le d n a ........................................................................................................... 711
210. Adresa H anáků sněm u říšském u 1. ú n o r a .............................................714
211. Vyzvání Slovanské Lípy к  projevu důvěry  říš. sněm u 3. února . . . 717
212. L ist srbského pa tria rch y  klubu slovanském u 4. ú n o r a ..................... 718
213. A dresa Slovanské L ípy sněm u říšskému 11. ú n o r a ............................ 719
214. A dresa Pražských studujících  sněm u říš. 19. ú n o ra .............................721
215. Provolání českých poslanců v příčině odvodu 22. ú n o r a ...................722
216. Interpellace Fr. Palackého o opětných  volbách

do F rank fu rtu  23. února ............................................................................ 725
217. Odpověď Ja n a  Slavíka hr. L. T hunovi 23. ú n o ra ................................. 734
218. Odpověď hr. L. T h u n a  Jan u  Slavíkovi po 23. ú n o r u ..........................740
219. P am ětn í spis slovan. klubu m in isterstvu  o odvodu 28. února  . . . .  750
220. N ávrh ústavy  rakouské 2. b řezn a ..............................................................753
221. M inisterské vylíčení událostí červnových v Praze 3. b ře z n a ............779
222. Interpellace d ra  B raunera o červnových událostech

pražských 6. b ř e z n a ...................................................................................... 781

(24)



O b s a h  č á s t i  d r u h é  
1 8  4  9

4. b ře z n a ........................................................................................................
224. Ústava říšská císařstv í Rakouského 4. b ře z n a ....................................809
225. Základní práva ústavy oktrojované 4. b ře z n a ....................................826
226. Patent o náhradě za robotu 4. b ř e z n a ................................................. 829
227. Nota rak. m inistra ústřední vládě něm . ve F rankfurtě

po 4. b ř e z n u .................................................................................................837
228. Oběžník m inisterský к ú řadům  6. b ř e z n a .......................................... 839
229. Dr. Pinkáš proti dru H elfertovi 12. b ř e z n a ........................................ 841
230. Prohlášení poslanců o náhlém  rozpuštění říš. sněm u 15. b řezna. . 844
231. Petice a deputace Slováků к  císaři 19. b ře z n a ................................... 849
232. Osvědčení poslanců českých o působení svém na říš. sněmu

21. b ře z n a ......................................................................................................853
233. Provolání Slov. Lípy v Praze к Lípám  venkovským 22. března . . 868
234. Osvědčení d ra  B raunera ku krajanům  28. b ře z n a ............................ 869
235. Žádost Sl. Lípy к  císaři za propuštění m inisterstva

a odstranění oktroj. ústavy  3. d u b n a ......................................................876
236. Provolání důvěrníků к  volbám  v  Sl. Lípě 5. d u b n a .......................... 878
237. J. Kollár o jazykové otázce na Slovensku 10. d u b n a ........................ 881
238. Žádost Riegrova a Havlíčkova к  císaři za ústavu

říš. sněmem vypracovanou 11. d u b n a ................................................... 883

(25)



239. Provolání akadem ického spolku v Praze 22. d u b n a .......................... 887
240. O kružník s tran y  odvádění к  vojsku osob nepříjem ných

24. d u b n a ...................................................................................................... 889
241. Žádost kr. hl. m . P rahy  za svolání sněm u zemského 2. května . . . 890
242. Žádost к  císaři za ponechání oktrojované ústavy 2. k v ě tn a ..........895
243. Připiš pražského purkm istra  N árodní obraně 8. k v ě tn a .................901
244. S tav obležení v  Praze a okolí 10. k v ě tn a ............................................. 903
245. Provolání městské rady pražské к  sp o lu o b čan ů m .............................906
246. Vyzvání českého gubern ia к  venkovanům  10. k v ě tn a ......................907
247. Žádost 156 obcí z Boleslavská a Rakovnicka к císaři

za odvolání oktrojované ústavy  17. k v ě tn a ........................................ 909
248. O znám ení s tra n  rozšiřování tiskopisů 24. k v ě t n a .............................. 916
249. Adresa kraje Berounského m aršálu Hádeckému koncem května . . 917
250. Žádost nár. jedu. Sv. Cyrilla a M ethuda v Brně

za potvrzení, 5. č e rv n a ................................................................................ 920
251. O kružník arcib. konsistoře s tran y  podvratných učení

na venkově 11. č e r v n a ................................................................................ 925
252. Petice „Vlastimilů“  za povolení zřídili sbor dobrovolnický

25. č e rv n a ........................................................................................................ 926
253. L ist m in istra  B adia dru O. Radlinském u 28. če rv en ce .....................930
254. Komise pro právnicko-politickou terminologii slovanskou

1. s rp n a .............................................................................................................930
255. O kružník m inistra  v n itra  zem ěsprávcům ...............................................932
256. Měst. rada pražská zem. presidiu s tran y  osvětlování m ěsta

22. s r p n a ......................................................................................................... 937
257. Prom em oria m in isterstvu  v n itra  o  stavu  věci na Slovensku

22. s r p n a .......................................................................................................... 941
258. Prom em oria Slováků к  vládě říšské 10. z á ř í .......................................... 947
259. N ávrh na k ry tí výloh deputaci praž. z r  1848-11. z á ř í ..................... 952
260. Osvědčení d ra  R iegra o „konferenci“ pařížské 15. z á ř í ..................... 955
261. Zákaz slavnosti na počest gen. K ničanina 21. z á ř í ............................ 958
262. Sborový- rozkaz na rozloučenou dobrovolníkům

slovenským 18. ř í jn a .....................................................................................960
263. Prom em oria o nekonstitučních  poměrech tisku  v Praze

22. l is to p a d u ................................................................................................... 961
264. D íky císařovy za u v ítán í v  Praze 23. lis to p a d u ................................... 964
265. Žádost právníků za jazykovou rovnoprávnost na universitě

14. prosince......................................................................................................965
266. Osvědčení býv. m inistra Pillersdorfa o volbách v Cechách

roku 1848 17. p ro s in c e ................................................................................ 966
267. N ařízení m inistra  v n itra  o spis. jazyku  na Slovensku

21. p rosince ......................................................................................................968

(26)



268. Palacký o centralisaci a národní rovnoprávnosti v  Rakousku
21. p ro s in ce ......................................................................................................970

269. Přednesení m in isterstva s tra n y  zem . ústav  a volebních řádů
29. p rosince ...................................................................................................... 980

270. Zem ská ústava k rálovstv í českého 30. p rosince ................................... 996
271. Volební rád ku snem u královstv í českého 30. p ro s in c e ...................1007
272. Zemská ústava pro m ark rabstv í m oravské 30. p ro s in c e .................1024
273. Volební řád  ku snem u m ark rabstv í m o rav sk éh o ...............................1026
274. Zemská ústava a volební řád pro vévodství Slezské

30. p rosince.................................................................................................... 1°29

1 8  5 0
275. A dresa občanů  z p an s tv í K arlštejnského m inistru  Bachovi

1. le d n a ........................................................................................................... 1930
276. Petice kr. hl. m  Prahy za brzské svolání zem. snem u 8. ledna . . 1033
277. Nová nařízení ve stavu  vým inečném  v Praze 19. b řezn a .............. 1038
278. Provolání к  zvelebení české bohoslužby ve Vídni 24. července . . 1039
279. Provolání besedy měšťanské к  obecním  volbám  v Praze

23. s r p n a ........................................................................................................ 1043
280. Adresa generálu K ničaninovi 20. z á ř í ...................................................1048
281. Zřízení p rvního  českého gym nasia v  Praze 24. z á ř í ........................ 1049
282. Zpráva o vyšetřování jazyk , pom ěrů na Slovensku 24. z á ří..........1053
283. H las šlechty české po národní součinnosti, 22. ř í jn a .......................1060
284. Výsledek vyšetřování voj. soudu o praž. sp iknutí

v  květnu 1849 -  31. p ro s in c e ....................................................................1064

1 8  5 1
285. Adresa pražská knížeti F. ze Schw arzenberka 20. b ř e z n a ............ 1067
286. Provolání sboru pro zřízení českého národního divadla

v Praze 15. d u b n a ........................................................................................ 1969
287. N ařízení m inist, o užívání Čes. jazy k a  na sloven, gym nasiích

před 5. k v ě tn e m ............................................................................................1977
288. K ollár vyzývá Slováky к jedno tě  československé 12. června. . . . 1079
289. Provolání m inist, komise pro vědeckou term inologii českou

7. července....................................................................................................... 1982
290. Cis. p a te n t odvolávající ú stav u  oktrojovanou 31. p ro s in ce ..........1086
291. Cis. p a ten t odvolávající zák ladní práva ok tro j. ústavy

31. p rosince .................................................................................................... 1988
292. Základní pravidla nového zřízení říše rakouské 31. p ro s in c e .. . . 1090

(27)



1 8  5 2
293. Nové nařízení v příčině stavu výminečněho v Praze 8. března........1096

1 8  5 3
294. Adresa kr. hl. m . P rah y  císaři 20. ú n o ra .............................................1099
295. Cis. p a te n t o  zřízení úřadů soudních 3. k v ě tn a ...............................1101
296. Z rušení stavu  obležení v  Praze a okolí 16. s rp n a .............................1103
297. Lenní list na arcib iskupstv í olom úcké 20. l is to p a d u ..................... 1105

1 8  5 4
298. Odpověd císařova blahopřejným  deputacím  české

a m oravské 26. d u b n a ................................................................................ П 09
299. N ařízení m inisterské o organisaci gym nasií 16. p rosince.............. 1110

1 8  5 5
300. N ařízení m inisterské o vyuč. jazy k u  na slovenských gymn.

le d n a ......................................................................................................... ...
301. Pastýřsky  list biskupů českých po uzavření konkordátu

25. p rosince....................................................................................................1115

1 8  5 6
302. Ustanovení minist, o vyučování mateřskému jazyku

na gymnasiích 9. března...............................................................................Ц28
303. Udělení milosti politickým provinilcům 12. července...............................1129

1 8  5 7
304. Všeobecná am nestie 8. k v ě t n a ................................................................ 1131
305. L ist císařův  generálním u gubernátorovi v  U hrách 9. z á ř í ............ 1132

1 8  5 8
306. Lenní list na vévodstv í Těšínské 10. č e rv e n c e ................................. 1135
307. Revers na léno vévodstv í Těšínského 5. z á ř í ....................................1141

1 8  5 9
308. Lenní přísaha knížete  J a n a  z Liechtensteina 26. b řezn a .............. 1142
309. C ísařský m anifest po válce italské 15. července...............................1144
310. N ařízení m inist, o vyučovací řeči na vyšších gymnasiích

8. s rp n a ......................................................................................................... ...

I 8 6 0
311. Cis. p a te n t o rozm nožení říšské rady  a je jí úkolech ........................1148
312. Cis. nařízení o volbách do rozm nožené říš. rady  5. b ř e z n a ..........1152

(28)



313. D ra F. L. R iegra m em orandum  císaři o  po třebách  národa
českého 14. č e r v n a .............................................................................

314. Cis. list v  příčině zavádění nových dan í 17. července..............
315. N ařízení m inist, o užívání řeči m ateř. p ří úřadech

v U hrách  23. č e rv e n c e .......................................................... • j  • • *
316. N ávrhy rozm nožené říš. rad y  na budoucí zřízení m ocnářstv í

27. z á ř í ...................................................................................................
317. Císařský m anifest 20. ř í jn a ............................. • .............; • • • • • *
318. Cis. diplom  pro uspořádán í v n itřn ích  pom ěrů  m ocnářstv í

20. ř íjn a ...................................................................................................

1153
1171

1172

1175
1191

1193

(29)


